

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2021, phương hướng nhiệm vụ tháng 01 năm 2022

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 12/2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp, nông thôn

HTX DVNN đã chủ động điều tiết đủ nước phục vụ sản xuất rau màu vụ đông xuân. Vận động nhân dân cày ải, làm đất chuẩn bị sản xuất vụ chiêm xuân; tiếp tục trồng và chăm sóc diện tích màu vụ đông muộn; triển khai kế hoạch gieo cấy lúa vụ chiêm xuân và kế hoạch làm thủy lợi nội đồng năm 2021 - 2022.

2. Địa chính - xây dựng - giao thông và môi trường

Thực hiện nạo vét 3.400m³ kênh dẫn tại khu vực Bờ cắp xóm 4 và khu vực xóm 8; nạo vét 1000 m³ tiêu thủy lợi nội đồng tại khu đồng xóm 8; HTX DVNN dọn dẹp các tuyến kênh xây cấp II thuộc phân cấp do HTX DVNN quản lý đảm bảo thông thoáng. Thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2021 theo kế hoạch.

Tiếp tục đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chi tiết xây dựng Trường Mầm non Quang Khải để trình UBND huyện phê duyệt Quy hoạch chi tiết và các hồ sơ: "Cải tạo, nâng cấp tuyến đường xã đoạn từ cầu Trạm bơm cũ đến cầu phao Đò Đòn; Xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung; xây dựng một số tuyến đường ra đồng; Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới (Đường Đỗ) thôn Tân Quang giai đoạn 2; khu dân cư Quang Minh; Sân vận động trung tâm xã; Chợ xã Quang Khải". Lãnh đạo Đảng ủy, TT HĐND, lãnh đạo UBND, công chức địa chính xây dựng và lãnh đạo các thôn đi kiểm tra, rà soát, thống nhất vị trí, diện tích quy hoạch đất nghĩa trang nhân dân.

Phối hợp với các thôn trong việc phát hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm đất đai. Trong tháng đã lập biên bản đối với 02 trường hợp vi phạm trong việc xây dựng mộ sai quy định.

3. Tài chính

Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định. Thực hiện đầy đủ các báo cáo liên quan đến lĩnh vực chuyên môn phụ trách do lãnh đạo và cấp trên giao.

Phối hợp với công chức DC-XD-GTTL-MT trong việc rà soát đất công ích của UBND xã; triển khai việc thu sản công điền và chuẩn bị đấu thầu lại đất công điền.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực giáo dục đào tạo

Trường THCS và trường Tiểu học tổ chức dạy học trực tuyến theo chỉ đạo của UBND huyện. Trường Mầm non tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh cho đến khi có thông báo mới; các trường tổ chức ra đè, kiểm tra, đánh giá định kì cuối học kì I theo kế hoạch.

2. Y tế

Thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; khám sàng lọc bệnh không lây theo hướng dẫn của TTYT huyện Tú Kỳ được 350 người.

Tập trung cao trong chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã; Thực hiện các biện pháp phòng dịch bệnh Covid - 19 trong tình hình mới; Trong tháng đã tổ chức 09 đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 astrazeneca và fpizer, moderna với 1.527 liều mũi 1; 976 liều mũi 2; 205 liều mũi 3.

3. Văn hóa , thông tin, thể dục thể thao

Hoàn thiện hồ sơ bình xét làng văn hóa hàng năm. Đề nghị UBND huyện tặng giấy khen làng văn hóa Tân Quang đã duy trì, giữ vững danh hiệu làng văn hóa 05 năm, giai đoạn 2017 - 2021; Đài truyền thanh xã được Đài phát thanh huyện đề nghị Giám đốc Sở thông tin truyền thông tặng giấy khen Tập thể có thành tích xuất sắc năm 2021.

Đảm bảo hệ thống thông tin tuyên truyền từ xã đến thôn. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021); ngày Dân số Việt Nam (26/12) và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục tham mưu tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo sự chỉ đạo của UBND huyện; Duy trì đăng tin, bài trên Trang thông tin điện tử của xã. Trong tháng đã đăng 23 tin bài và 03 văn bản.

Hoàn thiện hồ sơ gửi các cấp có thẩm quyền đề nghị tạc mới hai pho tượng Hộ Pháp chùa Như Ý, thôn Vũ Xá thay thế hai pho tượng cũ đã xuống cấp.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm

Lập hồ sơ cho 02 trường hợp hưởng mai táng phí đối với người có công và Bảo trợ xã hội; Hoàn thiện hồ sơ hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội cho 02 trường hợp người cao tuổi, người khuyết tật và 04 trường hợp báo giảm do chết và thoát nghèo, thoát cận nghèo.

Lập thẻ BHYT cho hộ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình và thẻ BHYT theo QĐ 49 là 165 thẻ; thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách thẻ BHYT, BHXH; nhận khung chúc thọ năm 2022 là 142 khung.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP- HỘ TỊCH

1. Lĩnh vực Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ của LLDQ cơ động; phối hợp với lực lượng Công an xã bảo đảm an toàn trong dịp kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 32 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

Trao tiền và Quyết định hưởng trợ cấp 1 lần cho 13 đối tượng theo quyết định 49 của Thủ tướng chính phủ; 02 đối tượng hưởng theo Quyết định 62 của Thủ tướng Chính phủ.

Hoàn thiện hồ sơ NVQS cho 13 công dân nộp về huyện đúng thời gian quy định; tổ chức thâm nhập “3 gấp, 4 biết” đến 100% công dân SSNN năm 2022.

Tổ chức lau chùi, bảo quản vũ khí, trang bị để phục vụ kiểm kê vũ khí trang bị thời điểm 0h ngày 01/01/2022 của Ban CHQS huyện.

2. Lĩnh vực an ninh trật tự

Tham mưu BCĐ phòng chống dịch Covid-19 xã về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; tham mưu UBND xã trình Chủ tịch UBND huyện Tú Kỳ xử phạt 01 cá nhân về hành vi không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền; phạt tiền 1 đối tượng với số tiền 5.000.000 đồng; lập biên bản VPHC, xử phạt 06 cá nhân, trong đó về hành vi: 01 trường hợp không đeo khẩu trang và 05 trường hợp vứt khẩu trang không đúng nơi quy định (trong đó: phạt tiền 05 đối tượng = 1.800.000 đồng, phạt cảnh cáo 01 đối tượng).

Thực hiện công tác truy vết đối với các F0, F1, F2 trên địa bàn xã, công dân từ vùng dịch về địa phương trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Đồng thời lập danh sách công dân đã tiêm Vacxin phòng Covid-19 mũi 1, mũi 2, mũi 3 trên địa bàn xã nhập trên hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia; Phối hợp với trạm y tế xã xã tiến hành rà soát số công dân trên địa bàn xã, thông báo thực hiện lấy mẫu test nhanh và test PCR Covid-19 đối với công dân trên địa bàn xã.

Tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã 04 bài viết về: Phương thức thủ đoạn hoạt động trộm cắp chó, mèo; tội phạm trộm cắp hoa màu; tội phạm lừa đảo bằng công nghệ cao qua mạng xã hội (zalo, facebook) và tội phạm kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa xã.

Thực hiện cho các hộ dân ký cam kết về công tác phòng cháy, chữa cháy.

Tổ chức 14 buổi tuần tra, mật phục; nắm tình hình ANTT và về khai thác cát trái phép trên sông Bắc Hưng Hải thuộc địa bàn xã.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại bộ phận một cửa của UBND xã. Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 103 hồ sơ, trong đó 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có thủ tục nào trả kết quả quá hạn. Triển khai thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Trong tháng 12 không có đơn thư của công dân.

4. Công tác Văn phòng - Thông kê, nội vụ

Hoàn thiện hồ sơ nâng lương thường xuyên Quý IV cho 5 cán bộ, công chức xã theo quy định.

Tổ chức việc đánh giá, bình xét thi đua các xã, thị trấn cụm 2, cụm 3 chấm điểm thi đua năm 2021 đảm bảo đúng thời gian quy định; tổ chức hội nghị lấy ý kiến đánh giá, bình xét tập thể UBND xã và cá nhân cán bộ, công chức, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã có thành tích trong năm 2021; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xem xét, quyết định khen thưởng cho tập thể cá nhân có thành tích trong công tác năm 2021.

Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2021; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị phân loại, điều chỉnh đơn vị hành chính xã; Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 01/2022

1. Về nông nghiệp, nông thôn

HTX DVNN điều tiết nước phục vụ sản xuất, động viên nhân dân tích cực chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho rau màu vụ đông; động viên nhân dân tích cực làm đất, phơi ải chuẩn bị giống phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân năm 2021 - 2022.

2. Về Địa chính - xây dựng - giao thông và môi trường

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực dọn dẹp mương máng, làm thủy lợi nội đồng để phục vụ sản xuất; thực hiện đúng các quy định của pháp luật về đất đai trên địa bàn xã để hạn chế đến mức thấp nhất những vi phạm mới về đất đai, môi trường.

3. Về Tài chính

Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác tốt nguồn thu ngân sách nhà nước; thực hiện chi tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định. Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục, chứng từ thanh toán. Thực hiện các báo cáo do lãnh đạo và cấp trên giao.

4. Giáo dục

Tiếp tục duy trì tốt việc dạy và học; Chủ động triển khai các hình thức dạy và học theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục đào tạo tỉnh Hải Dương và Phòng Giáo dục huyện Tứ Kỳ.

5. Y tế

Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tập trung cao trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm vaccine phòng Covid-19 theo sự chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện và Ban chỉ đạo xã.

6. Về Văn hóa - Xã hội

Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các nhiệm vụ chính trị của địa phương và yêu cầu của phòng Văn hóa thông tin huyện; Duy trì viết tin bài trên Trang thông tin điện tử.

7. Công tác Văn phòng - Thống kê, nội vụ

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã năm 2022.

8. Về công tác Tư pháp - hộ tịch và tiếp dân

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công dân theo đúng quy định.

9. Về Quốc phòng - An ninh

9.1. Công tác quốc phòng

Đón tiếp, đăng ký quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương;

Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2022; tặng quà tết động viên tân binh và bộ đội xuất ngũ; phối hợp với các ngành quản lý tốt nguồn SSNN; nắm chắc diễn biến tư tưởng công dân sau khi nhận lệnh và làm tốt công tác động viên công dân chuẩn bị nhập ngũ;

Cử người tham gia lớp tập huấn cán bộ, giáo viên bộ binh năm 2022 theo kế hoạch của huyện.

9.2. Công tác an ninh trật tự

Tiếp tục rà soát và làm sạch DLDC trên hệ thống; cấp số định danh cá nhân cho các công dân có nhu cầu; tiếp tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên hệ thống mạng nội bộ.

Tiếp tục thực hiện cho các hộ kinh doanh kết hợp với nhà ở cam kết đảm bảo an toàn về PCCC, cam kết thực hiện theo Luật quản lý vũ khí, pháo và vật liệu nổ.

Tiếp tục tham mưu BCĐ phòng chống dịch Covid -19 xã về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 xã trong tình hình mới và giải quyết các vụ việc phát sinh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 12/2021 và phương hướng nhiệm vụ tháng 01 năm 2022 của UBND xã. Yêu cầu cán bộ, công chức, các bộ phận chuyên môn của UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.



Nguyễn Hồng Thiêm